
   

Università degli Studi di Cagliari 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE  
 

 

 
 

SEDE: Cittadella Universitaria di Monserrato - SP 8, Km 0.700 - 09042, Monserrato, Cagliari 
DIREZIONE: Tel. 070.675.4141, Amministrazione: Tel. 070.675.4073   
WEB: dipartimenti.unica.it/scienzebiomediche/ 
 

Disposizione del Direttore n. 1389 del 29.10.2020 
Oggetto: Delibera affidamento diretto per la fornitura materiale per colture cellulari svolta tramite 
indagine di mercato sotto soglia ex art. 36 c. 2 lett. A) D.lgs. 50/2016 come da ultime modifiche ed 
integrazioni L. n 55/2019 

Codice CIG: Z2F2EE5293 
Il Direttore del Dipartimento 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, approvato con D.R. 339 del 27.03.2012 e pubblicato sulla G.U. n. 
89 del 16.04.2012; e successive modifiche 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e successive modifiche 
e integrazioni come modificati da ultima L. n 55 del 14/06/2019; 

VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016) (G.U. 30 dicembre 2015, n. 302) e in 
particolare l’art. 1, comma 510; 

VISTO l’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016, disciplinante la procedura di affidamento 
diretto sotto soglia di valore inferiore a € 40.000,00 IVA esclusa  

VISTE  le determinazioni e le linee guida Anac relative cui al citato art. 36 di Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 

VERIFICATE le Convenzioni CONSIP attive e considerato che i beni richiesti non sono oggetto di 
convenzione attiva; 

VISTA la determina n. 1342 in data 23.10.2020 con cui è stata avviata apposita indagine di mercato 
finalizzata all’acquisizione dei migliori preventivi per il successivo affidamento diretto ex 
art.36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. avente ad oggetto la fornitura di  
materiale per colture cellulari: 
High glucose DMEM  without Na Pyruvate 8 x 500 Ml; Growth factor-reduced Matrigel 
(BD, catalogue # 354230) o simile; Heat inactivated Horse serum 2x500 ml; Heat 
inactivated fetal bovine serum 4x 500 ml; Trypsin-EDTA 0.5% sterile 100 ml; 10 mL 
Serological Pipets, Polystyrene, Individually Paper/Plastic  Wrapped, Sterile, 50/Bag, 
200/Case N. 1; 1 ml Serological Pipets, Polystyrene, Individually Paper/Plastic  Wrapped, 
Sterile, 50/Bag N.1; 100 mm Culture Dish treated for cell adhesion N. 50; T 75 culture 
flasks treated for cell binding N. 30 T 25 culture flasks treated for cell binding N. 50; 96-
Well Plates Non-treated with Lid (for colorimetric protein quantification by 
spectrophotometry); N. 50 glass Pasteur pipettes    1000 items; Bürker Counting Chambers 
N.1; Labeling tape green or light blue N.1; Subtilisin A 100mg; Freezing vials  (o 
 Flaconcini per conservazione criogenica) 2.0 mL, sterile cf da 100; Cell Freezing Medium 
o Cryoprotective Freezing Medium da 100 o 50 mlL-Glutamine solution 200mM (100x) 
sterile for cell cultures  100 mlPenicillin-Streptomycin, Solution stabilized, with 10,000 
units penicillin and 10 mg streptomycin/mL, sterile-filtered, 100ml;HEPES Buffered 
Saline Solution for use in cell culture, 200 o 500 mL. 
Si rammenta che la durata decorre dalla stipula del contratto o, in caso di corrispondenza 
commerciale, dalla data di efficacia del provvedimento di aggiudicazione regolarmente 
comunicato alla ditta con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art.95, comma 4, del 
D.lgs. 50/2016  e ss.mm.ii. 

PRESO ATTO  che la docente ha dichiarato che sono state invitate n. 13 ditte; hanno risposto n. 9 ditte nei 
termini previsti. Poiché la qualità dei prodotti offerti era equivalente, sono stati scelti quelli 
economicamente più vantaggiosi tra le offerte presentate. Le ditte aggiudicatarie sono le 
seguenti: SIAL Srl, Levanchimica Srl, Euroclone Srl, Merck Life Science Srl.  
Dalla ditta Merck Life Science Srl è stato inoltre acquistato il seguente prodotto: digitonina 



Università degli Studi di Cagliari  

 
 

SEDE: Cittadella Universitaria di Monserrato - SP 8, Km 0.700 - 09042, Monserrato, Cagliari 
DIREZIONE: Tel. 070.675.4141, Amministrazione: Tel. 070.675.4073   
WEB: dipartimenti.unica.it/scienzebiomediche/ 

2 

della Calbiochem, perché è l’unico che garantisce la riproducibilità degli esperimenti, e la 
suddetta ditta è l’unica che lo commercializza. tutto ciò nel rispetto del principio di 
rotazione e al  minor prezzo per la fornitura dei beni occorrenti; 
che l’indagine di mercato è stata svolta nel rispetto dei principi previsti negli articoli 30 e 36 
del Codice degli appalti e ss.mm.ii., così come meglio previsto nella determina a contrarre; 
di economicità, efficacia ed efficienza, trasparenza, buona fede, buon andamento, 
proporzionalità, libera concorrenza, tempestività. nonché di rispetto e tutela delle piccole 
medie e micro imprese 

RILEVATO   di aggiudicare l’appalto esclusivamente per i prodotti citati ai seguenti operatorì economici: 
SIAL Srl, Levanchimica Srl, Euroclone Srl, Merck Life Science Srl, poiché il prezzo 
proposto dai citati operatori economici, in possesso dei requisiti di legge, è risultato 
congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione. Inoltre, i beni proposti 
risultano rispondenti alle esigenze dell’amministrazione; che quello presentato dalle 
succitate ditte è stato ritenuto idoneo dalla Dr.ssa Isola responsabile scientifica della ricerca 
sia nelle parti specifiche che in quelle equipollenti.  

CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.mediante corrispondenza commerciale 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett.b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, al 
presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del 
contratto; 

CONSIDERATO anche che le Ditte SIAL Srl, Levanchimica Srl, Euroclone Srl, Merck Life Science Srl 
possiedono i requisiti generali previsti dall’art.80 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento grava sui fondi del Progetto 
PBRC (Pennington Biomedical Research Center) della Dr.ssa Isola; 

DATO ATTO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.lgs. 33/2013, sarà pubblicata 
ai, sensi dell’art.29 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii nel proprio sito web, sezione 
“Amministrazione Trasparente”;  

 
DISPONE 

 
ART. 1 per quanto citato in premessa, di aggiudicare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A) del D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii alla ditta MERCK LIFE SCIENCE SRL la fornitura dei seguenti  reagenti: 
P5380-100MG PROTEASE TYPE VIII BACTERIAL; M2936-100EA Greiner 96 well plates, polystyrene 
100pcz; 300410-250MG Digitonin, High Purity - CAS 11024-24-1 – Calbiochem + spese accessorie   
per un importo pari ad euro 523,50 IVA inclusa; 
 
alla ditta S.I.A.L. 
35-089-cv fetal bovine serum -south american origin -heat inactivated - 500 ml; 25-051-ci trypsin edta w/o ca -
mg 6x100 ml 0.05% trypsin/0.53mm edta in hbss without calcium and magnesium "430167 dish 100x20mm tct 
ps s bk 20/500 corning "pipette 10ml ppw ps s ind 50bag/200 pipette 1ml ppw ps s ind 50bag/1000 
per un importo pari ad euro 742,98 IVA inclusa; 
 
alla ditta LEVANCHIMICA srl     
"d5796-6x500ml dulbecco's modified eagle's medium 6x500 ml 
sigma high glucose with 4500 mg/l glucose, l-glutamine, and sodium bicarbonate, without sodium pyruvate, 
liquid";"piastre petri ventilate 100x20 mm 360 pz greiner (664160) trattate"fiasche cellstar tc 250 ml 75cm² 120 
pz greiner (658175) sterili, per colture in adesione, tappocon filtro."; pipette pasteur vetro 7x230 mm 250 pz 
monouso  "cella burker doppia con pinze camere contaglobuli in vetro perfettamente incolore, con doppio 
reticolo di lettura resistente agli agenti chimici aggressivi. sono confezionate in astuccio di plastica ed hanno 2 



Università degli Studi di Cagliari  

 
 

SEDE: Cittadella Universitaria di Monserrato - SP 8, Km 0.700 - 09042, Monserrato, Cagliari 
DIREZIONE: Tel. 070.675.4141, Amministrazione: Tel. 070.675.4073   
WEB: dipartimenti.unica.it/scienzebiomediche/ 

3 

vetrini a corredo" "labeling tape green, w × l 3/4 in. × 500 in.codice: z768316-1roll" cryo.s sterile 2 ml 12,5x48 
mm wi 500 pz greiner(122263) f.rot. b. app. c/banda neutro; 
per un importo pari ad euro 434,60 IVA inclusa 
  
alla ditta EUROCLONE Spa  
ecm0101l euroclone dmem high glucose w/o na pyruv.w/o  l-glut. 500 ml; ecs0091lh euroclone horse serum heat 
inactivated. 500 ml; "ecm0628n euroclone euromed freezing ii. 50 ml; ecb3001d euroclone 
penicillin/streptomicin 100x. 100 ml; ecm0180d hepes buffer 1m. 100 ml; ecb3000d l-glutamine 100x (200 mm). 
100 ml             
per un importo pari ad euro 434,60 IVA inclusa 
 
ART. 2 di approvare il buono d’ordine inviato come lettera commerciale.  
 
ART. 3 La spesa pari ad euro 2162,24 IVA INCLUSA per la fornitura sopra descritta, graverà sui fondi iscritti 
del budget del Dipartimento di Scienze Biomediche UA.00.20; e nello specifico sul Progetto: PBRC (Pennington 
Biomedical Research Center) della Dr.ssa Isola 
ART. 4. Disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente controllata 
e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 
ART. 5 Il responsabile del procedimento di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è il Direttore del 
Dipartimento. 
 
ART. 6 Il Direttore dell’esecuzione è individuato nella Dr.ssa Isola. 
 
 
                                                                                      
                                                                                                            Il Direttore del Dipartimento 


